
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA    

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA”  

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle 

Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017  
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 –CF 91022410863   

               Mail: enic810007@pec.istruzione.it  - enic810007@istruzione.it   Sito Web www.icguarnaccia.edu.it  
 

  

       AL SITO WEB 

 

                                                                                ALLA Ditta HI-TECH di Valentino Savoca 

 Sede legale C/da S. Lucia str vicinale  

94100 Enna - P.IVA 011010000865 

 

                                                                                                  ALLA Ditta Florindo Giuseppe    

Sede legale Via Lucchese n. 20  

94010 Calascibetta (EN) - P. IVA 01178500862 

 

                                                                                          ALLA Ditta MASTER MEDIA SRL 

 Sede legale Via F. Turati, 130/L,  

93100 Caltanissetta CL - P. iva 01718130857 

 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera A), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di INSTALLAZIONE IMPIANTO 

VIDEOSORVEGLIANZA E ALLARME, per un importo a base d’asta pari a €  3688.52 (IVA esclusa), 

con aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 

CUP: F49D20000160001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la delibera n. 3 del 12/05/2020 del Consiglio d’Istituto che fissa i criteri e i limiti dell’attività negoziale del 

DS; 

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 6330 del 10/12/2019; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimentoamministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Prot. N. 0003575/2020 del 30/09/2020 - In Uscita

I.C. Vincenzo Guarnaccia

http://www.icguarnaccia.edu.it/
http://www.icguarnaccia.edu.it/


 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA    

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA”  

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle 

Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017  
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 –CF 91022410863   

               Mail: enic810007@pec.istruzione.it  - enic810007@istruzione.it   Sito Web www.icguarnaccia.edu.it  
 

  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, primadell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento non è obbligatoria” 

TENUTO CONTO CHE in deroga all’art di cui sopra, la presente amministrazione, al fine di operare una 

comparazione tra ditte scelte su MEPA, procederà tramite RDO con la consultazione di tre operatori economici 

presenti su MEPA; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 

cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti e di attuazione delle verifichesull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, 

nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione 

delle offerte anomale […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure perl’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

ATTESO che il servizio in parola è stato inserito nella Programmazione degli acquisti ai sensi dell’art 231 co 1 

DL 34, al fine di monitorare il flusso e il controllo di eventuali assembramenti in particolare presso le sedi di V. 

Guarnaccia, Marconi e Verga dell’istituzione scolastica; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Richiesta di Offerta (RdO); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 

di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Perl’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 

materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO CHE nonostante la presenza su CONSIP di convenzione relativa al servizio richiesto, la presente 

stazione deve per motivi di urgenza e di assistenza avvalersi di operatori presenti nelle zone limitrofe all’istituto al 

fine di assicurare una maggiore celerità ed eventuali interventi sul luogo; 

http://www.icguarnaccia.edu.it/
http://www.icguarnaccia.edu.it/


 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA    

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA”  

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle 

Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017  
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 –CF 91022410863   

               Mail: enic810007@pec.istruzione.it  - enic810007@istruzione.it   Sito Web www.icguarnaccia.edu.it  
 

  

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento 

di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 

esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 

RITENUTO che la Prof.ssa Daniela Rizzotto Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 

1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di un sistema di videosorveglianza, nelle sedi sopra indicate, 

le cui caratteristiche verranno proposte dagli operatori individuati previo sopralluogo che avverrà su accordi con 

la scrivente amministrazione; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la sicurezza sanitaria ed in particolare 

evitare ingressi indiscriminati e pericolosi per l’incolumità degli alunni e del personale dato il periodo di 

emergenza sanitaria; 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e funzionale, in 

quanto la fornitura non è divisibile; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio e fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a 

seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 3688.52, IVA esclusa, (IVA (22%): 811.48 PARI a € 

4500,00 inclusa); 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 3 operatori economici 

presenti sul MePa e di seguito indicati; 

CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questa amministrazione derogherà dal principio di rotazione degli 

affidamenti in quanto il contraente uscente, ditta MASTER MEDIA di Caltanissetta, individuata per il precedente 

affidamento finalizzato all’acquisto di device, ha soddisfatto appieno le esigenze di questa amministrazione con 

l’esecuzione della fornitura in tempi brevissimi, offrendo prodotti di ottima qualità a prezzi competitivi e 

determinando un risparmio per questa amministrazione; 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di 

selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella documentazione di cui alla presente 

procedura e che tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità economica e 

adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di 

selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto; 

http://www.icguarnaccia.edu.it/
http://www.icguarnaccia.edu.it/


 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA    

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA”  

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle 

Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017  
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 –CF 91022410863   

               Mail: enic810007@pec.istruzione.it  - enic810007@istruzione.it   Sito Web www.icguarnaccia.edu.it  
 

  

RITENUTI adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i criteri sotto 

indicati; 

RITENUTE adeguate le modalità di attribuzione dei punteggi economici sotto indicati; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 

e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

PRESO ATTO che il RUP provvederà all’acquisizione del CIG alla fine della gara allo scopo di indicare 

l’importo esatto risultante dall’aggiudicazione; 

VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente procedura, di seguito indicati; allegato al presente 

provvedimento; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari € 3688.52, IVA esclusa, (IVA 

22%): 811.48 PARI a € 4500,00 IVA inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020. 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento dei servizi e forniture aventi ad oggetto 

FORNITURA ED INSTALLAZIONE SISTEMA DI VIDEO SORVEGLIANZA   

N. 3 postazioni plesso Guarnaccia; 

N. 1 postazione plesso Marconi; 

N.   1 postazione plesso VERGA; 

per un totale di 5 video camere. 

 di porre alla base della procedura l’importo massimo di € 3688.52 IVA ESCLUSA  

 di invitare alla procedura in questione gli operatori: 

1. Ditta HI-TECH di Valentino Savoca. Sede legale C/da S. Lucia str vicinale 94100 Enna. P.IVA 

011010000865; 

2. Ditta Florindo Giuseppe. Sede legale Via Lucchese n. 20 94010 Calascibetta (EN) P.IVA 

01178500862; 

3. Ditta MASTER MEDIA SRL Sede legale Via F. Turati, 130/L, 93100 Caltanissetta CL. P. iva 

01718130857.; 

 ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base: 

- del rapporto qualità - prezzo delle tecnologie utilizzate; 

- spese di installazione; 

-  garanzie di sicurezza in merito all’applicazione dei regimi sulla privacy sicurezza; 

- assistenza e garanzia; 

la valutazione verrà determinata come di seguito indicata: 

rapporto qualità - prezzo delle 

tecnologie utilizzate (la valutazione 

verrà eseguita a discrezione 

dell’amministrazione sulla base 

La valutazione verterà sulle caratteristiche tecniche ed economiche delle: 

- telecamere (lente, apertura massima alla focale, sensibilità, raggio 

d’azione ecc); 

- dispositivi di intercettazione, di monitoraggio ecc; 

http://www.icguarnaccia.edu.it/
http://www.icguarnaccia.edu.it/


 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA    

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA”  

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle 

Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017  
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 –CF 91022410863   

               Mail: enic810007@pec.istruzione.it  - enic810007@istruzione.it   Sito Web www.icguarnaccia.edu.it  
 

  

delle caratteristiche tecniche delle 

principali componenti attribuendo 

un  punteggio massimo di 20, 

intermedio di 15 ,basso di 10   

- specifiche tecniche su materiale di installazione. 

spese di installazione  Sulla base dell’importo più basso escluso IVA verrà dato un punteggio con 

calcolo rapporto su tre sulla base dell’offerta economicamente più alta: 

punti 24 per installazione costo pari a 0,00 

punti 12 offerta più bassa in assoluto;  

punti 8 offerta intermedia rispetto alla più alta; 

punti 4 offerta più alta.   

garanzie di sicurezza in merito 

all’applicazione dei regimi sulla 

privacy e sicurezza 

Pena esclusione, devono essere garantite le norme sulla protezione della 

privacy e sicurezza degli impianti. 

Gli impianti dovranno inoltre essere conformi a:  

- Testo unico sulla sicurezza D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;  

- Prescrizioni dei VV. FF e delle autorità locali;  

- Prescrizioni della società di distribuzione dell’energia per la 

connessione alle reti pubbliche di distribuzione; 

Assistenza e garanzia  Per ogni anno di assistenza e garanzia verranno attribuiti n. 2 punti 

Motivi di esclusioni Non verranno ammessi alla gara gli operatori che: 

- non presenteranno i requisiti di legge previsti per l’ammissione alle 

gare con pubbliche amministrazioni; 

- non invieranno i documenti richiesti, compilati e firmati digitalmente, 

unitamente all’offerta su MEPA.  

 

 di rendere valida la RDO anche in presenza di una sola offerta e di valutarla secondo i criteri sopra 

enunciati o non ammetterla qualora non fossero congrui i principi di efficacia, efficienza ed economicità 

dell’offerta; 

 di ammettere alla valutazione gli operatori che non presentano motivi di esclusione ovvero ogni altra 

situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre con la pubblica 

amministrazione; 

 di autorizzare i partecipanti alla gara ad un sopralluogo, prima dell’offerta che verrà inviata tramite RDO 

ed  inviando specifica richiesta all’indirizzo email  enic810007@istruzione.it; 

 la fornitura e l’installazione dei sistemi di videosorveglianza, oggetto della presente determina, devono 

avvenire entro e non oltre i 30 gg dalla data della sottoscrizione del contratto; 

 di autorizzare la spesa complessiva 3688.52 IVA esclusa, (IVA 22%) 811.48 PARI a € 4500,00 da 

imputare sul capitolo A0108 ENTRATE VINCOLATE DELLO STATO, art 231 co 1 DL 34 /2020 

dell’esercizio finanziario 2020;  

 di confermare il Dirigente Scolastico Daniela Rizzotto quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente procedura nell’ambito 

dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 il presente provvedimento farà parte integrante della trattativa RDO su MEPA e sarà pubblicato sul sito 

internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                    (Prof.ssa Daniela Rizzotto)  

http://www.icguarnaccia.edu.it/
http://www.icguarnaccia.edu.it/
mailto:enic810007@istruzione.it

		2020-09-30T11:28:09+0200
	Daniela Rizzotto




